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ΤΕΧΝΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΕΛΛΑΔΑΣ ΑΔΑ:6ΩΠΩ46Ψ842-ΗΞ8  

Αριθ.Πρωτ.: ΤΥΟΔΠΕ/666/10-10-2022  ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

   

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο 

Τακτικής Συνεδρίασης 

της Διοικούσας Επιτροπής του Τ.Ε.Ε. 

με αριθμό 32/28-09-2022 

Η Συνεδρίαση πραγματοποιήθηκε με φυσική παρουσία και με τηλεδιάσκεψη 

           (σύμφωνα με την Α56/Σ18/2022 [ΑΔΑ:9Μ7Δ46Ψ842-ΞΟΕ] απόφαση της Δ.Ε.) 

ΩΡΑ  ΕΝΑΡΞΗΣ : 18:20    ΩΡΑ  ΛΗΞΗΣ :19:15 

   
ΧΡΟΝΟΣ 

ΠΡΟΣΕΛΕΥΣΗΣ 

ΧΡΟΝΟΣ 

ΑΠΟΧΩΡΗΣΗΣ 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ : Γεώργιος Στασινός Πρόεδρος            (Φ.Π.)
⁎ ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 
Νικόλαος Ανδρεδάκης 

Α΄ Αντιπρόεδρος  
(Φ.Π.) 

ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 
Ελευθέριος Πατάβρας 

Γεν. Γραμματέας  
(Φ.Π.) 

ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 Αναστάσιος Βασιλειάδης Μέλος                  (Φ.Π.) ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 Χρήστος Γούναρης Μέλος                  (Φ.Π.) ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 Αθανάσιος Γρηγορόπουλος Μέλος                  (Φ.Π.) ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 Παναγιώτης Κισκήρας Μέλος                    (Τ)
⁎⁎

 ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 Αντωνία Μοροπούλου Μέλος                  (Φ.Π.) ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 Κωνσταντίνος Μπούρας Μέλος                      (Τ) ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 Νικόλαος Σπυριδωνάκος Μέλος                      (Τ) ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 Γεώργιος Φωτάκης Μέλος                      (Τ) ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

     

ΑΠΟΝΤΕΣ : Κωνσταντίνος Ξιφαράς Β΄ Αντιπρόεδρος   

 Αναστάσιος Ηλίας  Μέλος   

 Ειρήνη Κλαμπατσέα Μέλος   

 Δημήτριος Κουτζής Μέλος   

     

Παρίστανται οι κ.κ.: 

Δήμητρα Κανέλλου,       Γενική Διευθύντρια Διοικητικής Οργάνωσης - 

                                        Οικονομικών Υπηρεσιών                                (ΦΠ) 

Νικ. Παναγιωτόπουλος,  Γενικός Διευθυντής Ανάπτυξης ΄Εργων-                                         

                                    Επιστημονικών & Επαγγελματικών Θεμάτων   (ΦΠ)                                     

ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

Γραμματέας :  η Αθανασία Ζάρκου, υπάλληλος Τ.Ε.Ε.                           (ΦΠ) ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 
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Ημερήσια διάταξη………………………………………………………………..σελ.3  

    Αποφ. Α1/Σ32/2022 έως Αποφ. Α48/Σ32/2022…………..............................σελ.3-σελ 25 
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ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΔΙΑΤΑΞΗ 

 

 

1. Υπηρεσιακές εισηγήσεις 

α.  Εισηγήσεις Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικής Οργάνωσης- 

      Οικονομικών Υπηρεσιών 

β.  Εισηγήσεις Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυξης Έργων – 

      Επιστημονικών και Επαγγελματικών Θεμάτων 

γ.  Εισηγήσεις Αυτοτελών Τμημάτων 

2. Εισηγήσεις Μελών Διοίκησης 

3.  Επικύρωση Πρακτικών 

4. Ενημέρωση 

 

 

Αποφ.Α1/Σ32/2022  Έγκριση Σκοπιμότητας και Ανάθεσης «τεχνικής εξυπηρέτησης και 

υποστήριξης του συστήματος Αυτοματοποίησης της Εμφακέλλωσης,  

Αποπεράτωσης και Διεκπεραίωσης της αποστολής των ταχυδρομικών 

αντικειμένων του Τμήματος Πρωτοκόλλου & Εξυπηρέτησης Πολιτών 

της Διεύθυνσης Διοικητικού του ΤΕΕ, διάρκειας ενός (1) έτους στην 

Εταιρεία «ΠΑΠΑΚΟΣΜΑΣ ΝΤΑΤΑΤΕΧΝΙΚΑ Ε.Π.Ε.» και Έγκριση 

Δαπάνης 1.511,31 €. 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ. πρωτ. 

655/28-9-2022-§1.1.1) της Υπηρεσίας, για την  ανάθεση της τεχνικής 

εξυπηρέτησης και υποστήριξης του συστήματος Αυτοματοποίησης της 

Εμφακέλλωσης, Αποπεράτωσης και Διεκπεραίωσης της αποστολής των 

ταχυδρομικών αντικειμένων του Τμήματος Πρωτοκόλλου & 

Εξυπηρέτησης Πολιτών της Διεύθυνσης Διοικητικού του ΤΕΕ, 

διάρκειας ενός (1) έτους στην Εταιρεία «ΠΑΠΑΚΟΣΜΑΣ 

ΝΤΑΤΑΤΕΧΝΙΚΑ Ε.Π.Ε.», εγκρίνει τη σκοπιμότητα και                                                  

αποφασίζει κατά πλειοψηφία 

την ανάθεση της τεχνικής εξυπηρέτησης και υποστήριξης του 

συστήματος Αυτοματοποίησης της Εμφακέλλωσης, Αποπεράτωσης και 

Διεκπεραίωσης της αποστολής των ταχυδρομικών αντικειμένων του 

Τμήματος Πρωτοκόλλου & Εξυπηρέτησης Πολιτών της Διεύθυνσης 

Διοικητικού του ΤΕΕ, διάρκειας ενός (1) έτους στην Εταιρεία 

«ΠΑΠΑΚΟΣΜΑΣ ΝΤΑΤΑΤΕΧΝΙΚΑ Ε.Π.Ε.» (Δεληγιώργη 55-59, 104 

37 Αθήνα, με ΑΦΜ:095054210, Δ.Ο.Υ.: Α΄ Αθηνών). 

  

Η Διοικούσα Επιτροπή, εγκρίνει κατά πλειοψηφία  τη δαπάνη του 

ποσού των χιλίων πεντακοσίων έντεκα ευρώ και τριάντα ενός λεπτών 

(1.511,31 €), συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. 

 Η δαπάνη θα βαρύνει τον ΚΑΕ 0889.01 και είναι εντός του διαθέσιμου 

ποσού πίστωσης. 

Ο Αν. Βασιλειάδης ψηφίζει Λευκό. 

Επικυρώνεται αυθημερόν. 
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Αποφ.Α2/Σ32/2022   Τροποποίηση της Α28/Σ17/2022 απόφασης της ΔΕ του ΤΕΕ για την 

«Ανάθεση δημοσίευσης προκήρυξης του Τοπικού Πολεοδομικού 

Σχεδίου Δήμου Πεντέλης στον Ελληνικό Τύπο»  

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ. πρωτ. 

655/28-9-2022-§1.2.1) της Υπηρεσίας, αποφασίζει κατά πλειοψηφία 

την  τροποποίηση της  Α28/Σ17/2022 απόφασής της ως προς το ποσό 

του ΦΠΑ επί το ορθόν … “πλέον ΦΠΑ 24% τριακόσια ενενήντα εννέα  

ευρώ και τριάντα έξι λεπτά  (399,36,€)”. 

Ο Ν. Ανδρεδάκης μειοψηφεί και αιτιολογεί την ψήφο του ως εξής: «Η 

σταθερή θέση της Παράταξής μας, όπως έχει εκφραστεί και σε προηγούμενες σχετικές 

εισηγήσεις είναι η διαφύλαξη του θεσμικού ρόλου του ΤΕΕ, απέχοντας από 

διαδικασίες προκήρυξης έργων και μελετών τρίτων φορέων, επομένως και της 

παρούσας εισήγησης». 

Ο  Α. Βασιλειάδης μειοψηφεί. 

Επικυρώνεται αυθημερόν.  

 

Αποφ.Α3/Σ32/2022   Τροποποίηση της υπ’  αριθμ.  Α29/Σ17/2022 απόφασης της ΔΕ του ΤΕΕ 

για την «Ανάθεση δημοσίευσης προκήρυξης του Τοπικού Πολεοδομικού 

Σχεδίου Δήμου Ραφήνας- Πικερμίου στον Ελληνικό Τύπο»  

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ. πρωτ. 

655/28-9-2022-§1.2.2) της Υπηρεσίας,  αποφασίζει κατά πλειοψηφία 

την  τροποποίηση της  Α29/Σ17/2022 απόφασής της ως προς το ποσόν 

του ΦΠΑ επί το ορθόν… “πλέον ΦΠΑ 24% τριακόσια ενενήντα εννέα  

ευρώ και τριάντα έξι λεπτά  (399,36)”.  

Ο Ν. Ανδρεδάκης μειοψηφεί και αιτιολογεί την ψήφο του ως εξής: «Η 

σταθερή θέση της Παράταξής μας, όπως έχει εκφραστεί και σε προηγούμενες σχετικές 

εισηγήσεις είναι η διαφύλαξη του θεσμικού ρόλου του ΤΕΕ, απέχοντας από 

διαδικασίες προκήρυξης έργων και μελετών τρίτων φορέων, επομένως και της 

παρούσας εισήγησης». 

Ο  Α. Βασιλειάδης μειοψηφεί. 

Επικυρώνεται αυθημερόν.  

 

Αποφ.Α4/Σ32/2022   Τροποποίηση της Α30/Σ17/2022 απόφασης της ΔΕ του ΤΕΕ για την 

«Ανάθεση δημοσίευσης προκήρυξης του Τοπικού Πολεοδομικού 

Σχεδίου Δήμου Σαρωνικού στον Ελληνικό Τύπο»  

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ. πρωτ. 

655/28-9-2022-§1.2.3) της Υπηρεσίας,  αποφασίζει κατά πλειοψηφία 

την  τροποποίηση της  Α30/Σ17/2022 απόφασής της ως προς το ποσόν 

του ΦΠΑ επί το ορθόν …”πλέον ΦΠΑ 24% τριακόσια ενενήντα εννέα  

ευρώ και τριάντα έξι λεπτά  (399,36,€)”.  

Ο Ν. Ανδρεδάκης μειοψηφεί και αιτιολογεί την ψήφο του ως εξής: «Η 

σταθερή θέση της Παράταξής μας, όπως έχει εκφραστεί και σε προηγούμενες σχετικές 

εισηγήσεις είναι η διαφύλαξη του θεσμικού ρόλου του ΤΕΕ, απέχοντας από 

διαδικασίες προκήρυξης έργων και μελετών τρίτων φορέων, επομένως και της 

παρούσας εισήγησης». 

Ο  Α. Βασιλειάδης μειοψηφεί. 

Επικυρώνεται αυθημερόν.  
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Αποφ.Α5/Σ32/2022   Τροποποίηση της Α26/Σ17/2022 απόφασης της ΔΕ του ΤΕΕ για την 

«Ανάθεση δημοσίευσης προκήρυξης του Τοπικού Πολεοδομικού 

Σχεδίου Δήμου Διονύσου στον Ελληνικό Τύπο»  

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ. πρωτ. 

655/28-9-2022-§1.2.4) της Υπηρεσίας,  αποφασίζει κατά πλειοψηφία 

την  τροποποίηση της  Α26/Σ17/2022 απόφασής της ως προς το ποσόν 

του ΦΠΑ επί το ορθόν …  “πλέον ΦΠΑ 24% τριακόσια ενενήντα εννέα  

ευρώ και τριάντα έξι λεπτά  (399,36,€)”. 

Ο Ν. Ανδρεδάκης μειοψηφεί και αιτιολογεί την ψήφο του ως εξής: «Η 

σταθερή θέση της Παράταξής μας, όπως έχει εκφραστεί και σε προηγούμενες σχετικές 

εισηγήσεις είναι η διαφύλαξη του θεσμικού ρόλου του ΤΕΕ, απέχοντας από 

διαδικασίες προκήρυξης έργων και μελετών τρίτων φορέων, επομένως και της 

παρούσας εισήγησης». 

Ο  Α. Βασιλειάδης μειοψηφεί. 

Επικυρώνεται αυθημερόν.  
 

Αποφ.Α6/Σ32/2022   Έγκριση Σκοπιμότητας  και ανάθεσης για την «Προμήθεια γραφικής 

ύλης για τις ανάγκες των υπηρεσιών του ΤΕΕ» και Έγκριση Δαπάνης 

3.584,07 € πλέον  Φ.Π.Α. 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ. πρωτ. 

655/28-9-2022-§1.2.5) της Υπηρεσίας για την «Προμήθεια γραφικής 

ύλης για τις ανάγκες των υπηρεσιών του ΤΕΕ», εγκρίνει τη σκοπιμότητα 

και  

αποφασίζει κατά πλειοψηφία 

την ανάθεση για την «Προμήθεια γραφικής ύλης για τις ανάγκες των 

υπηρεσιών του ΤΕΕ», στην εταιρεία ΚΟΝΤΗΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΕΠΕ 

(Μάρνη 18 και 3
ης

 Σεπτεμβρίου, ΤΚ: 10433, Αθήνα, με ΑΦΜ: 

095367575, Δ.Ο.Υ Δ΄ Αθηνών). 

 

Η Διοικούσα Επιτροπή, εγκρίνει κατά πλειοψηφία την δαπάνη του 

ποσού των τριών χιλιάδων πεντακοσίων ογδόντα τεσσάρων ευρώ και 

επτά λεπτών (3.584,07 €) πλέον ΦΠΑ.  

Η δαπάνη θα βαρύνει τον ΚΑΕ 1261.01 και είναι εντός του διαθεσίμου 

ποσού πίστωσης. 

Ο Αν. Βασιλειάδης ψηφίζει Λευκό. 

Επικυρώνεται αυθημερόν 
 

Αποφ.Α7/Σ32/2022   Τροποποίηση της Α26/Σ8/2021 απόφασης της Δ.Ε. του ΤΕΕ  
Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ. πρωτ. 

656/28-9-2022-§2.1.1) της Υπηρεσίας, αποφασίζει κατά πλειοψηφία 

την τροποποίηση της Α26/Σ8/2021 απόφασης, όπως αυτή 

τροποποιήθηκε και με τις Α58/Σ10/21, Α18/Σ42/2021, Α18/Σ27/2022 

αποφάσεις της Δ.Ε. του ΤΕΕ, ως εξής:  

1. προσθέτει στα μέλη της ομάδας την κ. Κοντογεώργου Σοφία, την κ. 

Νταή Αικατερίνη, την κ. Λογάρη Ουρανία και την κ. Ασημακοπούλου 

Φωτεινή.  
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2. Επεκτείνει το χρόνο παράδοσης του έργου κατά διάστημα ακόμη 

δώδεκα (12) μηνών από την ημερομηνία λήξης βάσει τη παραπάνω 

απόφασης και 

3. αυξάνει τη συνολική αποζημίωση της ομάδας εργασίας κατά ποσό 

εκατόν εξήντα δύο χιλιάδων ευρώ (162.000,00€), 

συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ. 

Κατά τα λοιπά ισχύει η ανωτέρω απόφαση ως έχει. 

Η δαπάνη θα βαρύνει τον ΚΑΕ 9761.01 

Ο Ν. Ανδρεδάκης ψηφίζει Λευκό. 

Ο Αν. Βασιλειάδης μειοψηφεί με την εξής αιτιολόγηση: «Οι λόγοι για τους 

οποίους τέθηκε η ανάγκη για εξ αποστάσεως διενέργεια των εξετάσεων για την 

χορήγηση άδειας επαγγέλματος δεν υφίστανται πλέον». 

Επικυρώνεται αυθημερόν. 

 

Αποφ. Α8/Σ32/2022   Έγκριση Σκοπιμότητας για την Προκήρυξη Διαγωνισμού με Ανοικτή 

Διαδικασία για τη Σύναψη Ηλεκτρονικών Δημόσιων Συμβάσεων 

Μελετών Άνω των Ορίων του Ν. 4412/2016 με Κριτήριο την Πλέον 

Συμφέρουσα από Οικονομική Άποψη Προσφορά με Βάση τη βέλτιστη 

σχέση ποιότητας - τιμής για την Εκπόνηση της Μελέτης με τίτλο 

«ΜΕΛΕΤΗ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΖΩΝΩΝ ΥΠΟΔΟΧΗΣ ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗ 

ΔΟΜΗΣΗΣ (Ζ.Υ.Σ.)» και Έγκριση Δαπάνης 6.519.847,95 € άνευ 

Φ.Π.Α. 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ. πρωτ. 

656/28-9-2022-§2.1.2) της Υπηρεσίας, αποφασίζει κατά πλειοψηφία 

την Προκήρυξη Διαγωνισμού με Ανοικτή Διαδικασία για τη Σύναψη 

Ηλεκτρονικών Δημόσιων Συμβάσεων Μελετών Άνω των Ορίων του Ν. 

4412/2016, με κριτήριο την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη 

προσφορά με βάση την βέλτιστη σχέση ποιότητας – τιμής, για την 

εκπόνηση της μελέτης με τίτλο «ΜΕΛΕΤΗ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΖΩΝΩΝ 

ΥΠΟΔΟΧΗΣ ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗ ΔΟΜΗΣΗΣ (Ζ.Υ.Σ.)» καθώς επίσης και 

των υποστηρικτικών μελετών όπως αναφέρονται αναλυτικά παρακάτω: 

● Σύνταξη Μελέτης Πολεοδομικού Σχεδιασμού (ΜΠΣ) βάσει των όσων 

ορίζονται στην Υπουργική Απόφαση (ΥΠΕΝ/ΔΠΟΛΣ/ 

72343/1885/2021) και στο Παράρτημα αυτής. 

● Σύνταξη Στρατηγικής Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων 

(ΣΜΠΕ) για την περιβαλλοντική αξιολόγηση των προτεινόμενων από 

τη ΜΠΣ ρυθμίσεων και κατευθύνσεων με βάση τα αναφερόμενα στην 

ΚΥΑ 107017/2006 (ΦΕΚ 1225 Β’/5-9-2006) όπως τροποποιήθηκε 

και ισχύει με την Υ.Α. οικ. 40238/2017 (ΦΕΚ 3759/Β’ 25.10.2017). 

● Σύνταξη Προκαταρκτικής Μελέτης Γεωλογικής Καταλληλότητας ως 

υποστηρικτική της ΜΠΣ βάσει των όσων ορίζονται στην Υ.Α. 

37691/12-09-2007 (ΦΕΚ 1902 Β’/2007) Παράρτημα Ι και Παράρτημα 

ΙΙ, με προσαρμογή των κλιμάκων των απαιτούμενων γεωλογικών 

χαρτών στις νέες κλίμακες του χωρικού σχεδιασμού και τις 

λεπτομερέστερες ρυθμίσεις του Ν.4759/2020. 



7 

Η συνολική προθεσμία  ολοκλήρωσης του μελετητικού αντικειμένου της 

σύμβασης ορίζεται σε δεκαοκτώ (18) μήνες από την υπογραφή της 

Σύμβασης. 
 

Η Διοικούσα Επιτροπή, εγκρίνει κατά πλειοψηφία την 

προϋπολογιζόμενη δαπάνη του ποσού των έξι εκατομμυρίων, 

πεντακοσίων δεκαεννέα χιλιάδων οκτακοσίων σαράντα επτά ευρώ και 

ενενήντα πέντε λεπτών (6.519.847,95 €) πλέον ΦΠΑ. 

Η δαπάνη θα βαρύνει τον ΚΑΕ  9379.09.01 

Ο Ν. Ανδρεδάκης μειοψηφεί αιτιολογώντας την ψήφο του ως εξής: «Η 

σταθερή θέση της Παράταξής μας, όπως έχει εκφραστεί και σε 

προηγούμενες σχετικές εισηγήσεις είναι η διαφύλαξη του θεσμικού ρόλου του 

ΤΕΕ, απέχοντας από διαδικασίες προκήρυξης έργων και μελετών τρίτων 

φορέων, επομένως και της παρούσας εισήγησης». 

 Ο Αν. Βασιλειάδης μειοψηφεί και αιτιολογεί την ψήφο του ως εξής: 

«Έχουμε τοποθετηθεί ως παράταξη επί σειρά αφορμών για την αντίθεση μας στην 

μετατροπή του ΤΕΕ σε Αναθέτουσα Αρχή και Φορέα Παρακολούθησης αντίστοιχων 

έργων αφενός γιατί ένας φορέας όπως το ΤΕΕ, η διοίκηση του οποίου είναι αιρετή, 

δεν αντιστοιχεί να οργανώνει και να διαιτητεύει την ανάθεση ενός σημαντικού 

τμήματος ύλης που αφορά μέλη του και αφετέρου ότι η επιλογή αυτή στερεί τη 

δυνατότητα στο ΤΕΕ να παρεμβαίνει με την επιστημονική και πολιτική του υπόσταση 

σε όλο το εύρος των ζητημάτων που αφορούν τις μελέτες αυτές, τους άξονες και τις 

προτεραιότητες με βάση τις οποίες εκπονούνται και για τις συνέπειες που έχουν αυτές 

στη κοινωνία. Ο πολεοδομικός και χωρικός σχεδιασμός αποτελεί κατ’ εξοχήν 

αρμοδιότητα της διοίκησης (Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, οικείος Δήμος 

ή οικεία Περιφέρεια) και όχι του ΤΕΕ το οποίο οφείλει να συνεχίσει να αποτελεί 

σύμβουλο της πολιτείας σε αυτό το αντικείμενο και να ασκεί παρέμβαση και κριτική 

όπου απαιτείται και όχι απλά να εξαντλείται στο να οργανώνει την ανάθεση αυτών 

των μελετών. Επιπρόσθετα, είναι πλέον εμφανή τα αποτελέσματα αξιοποίησης της 

διοικητικής δομής του ΤΕΕ και του πλήθους των θεμάτων που κατά προτεραιότητα 

απασχολούν την διοίκηση του ΤΕΕ προκειμένου να προχωρούν αυτές οι διαδικασίες, 

εις βάρος άλλων σημαντικότερων πλευρών της δράσης του, γεγονός που καθιστά ένα 

λόγο ακόμα το ΤΕΕ να σταματήσει να επιτελεί τους σκοπούς που σχετίζονται με τους 

εν λόγω διαγωνισμούς και μελέτες. Είναι προβληματικό το ΤΕΕ αντί να ασκεί τον 

ρόλο του και να βρίσκεται από την πλευρά της υπεράσπισης του δημόσιου 

συμφέροντος πάνω σε ένα τόσο σοβαρό θέμα όπως είναι η μεταφορά του συντελεστή 

δόμησης, να εξαντλείται στο να εκτελεί μία διαγωνιστική διαδικασία που το δεσμεύει 

σε στάση ουδετερότητας και που από όσο πληροφορηθήκαμε έρχεται έτοιμη από το 

Υπουργείο Υποδομών δημιουργώντας εύλογα και το ερώτημα γιατί δεν υλοποιεί τον 

διαγωνισμό το ίδιο το υπουργείο. Επιπρόσθετα έχοντας υπόψη ότι οι προϋποθέσεις 

για την ολοκλήρωση της προσαρασσόμενης μελέτης δεν υπάρχουν, προκύπτει θέμα σε 

σχέση με την διασφάλιση του δημόσιου χρήματος. Το επιχείρημα ότι τώρα υπάρχουν 

πιστώσεις για να προκηρυχθεί η εν λόγω μελέτη και όχι όταν οι προϋποθέσεις για την 

ολοκλήρωση της μελέτης θα υπάρχουν, δεν επαρκεί για το δικό μου κριτήριο όσον 

αφορά την αντίληψη για τη διασφάλιση του δημόσιου χρήματος ειδικά για ένα τόσο 

μεγάλο ποσό όπως ο προϋπολογισμός της εν λόγω δράσης. Για όλους τους παραπάνω 

λόγους τοποθετούμαι ΚΑΤΑ στο θέμα». 

Ο Αν. Βασιλειάδης μειοψηφεί και αιτιολογεί την ψήφο του ως εξής: 

«Έχουμε τοποθετηθεί ως παράταξη επί σειρά αφορμών για την αντίθεση μας στην 

μετατροπή του ΤΕΕ σε Αναθέτουσα Αρχή και Φορέα Παρακολούθησης αντίστοιχων 

έργων αφενός γιατί ένας φορέας όπως το ΤΕΕ, η διοίκηση του οποίου είναι αιρετή, 

δεν αντιστοιχεί να οργανώνει και να διαιτητεύει την ανάθεση ενός σημαντικού 

τμήματος ύλης που αφορά μέλη του και αφετέρου ότι η επιλογή αυτή στερεί τη 
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δυνατότητα στο ΤΕΕ να παρεμβαίνει με την επιστημονική και πολιτική του υπόσταση 

σε όλο το εύρος των ζητημάτων που αφορούν τις μελέτες αυτές, τους άξονες και τις 

προτεραιότητες με βάση τις οποίες εκπονούνται και για τις συνέπειες που έχουν αυτές 

στη κοινωνία. Ο πολεοδομικός και χωρικός σχεδιασμός αποτελεί κατ’ εξοχήν 

αρμοδιότητα της διοίκησης (Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, οικείος Δήμος 

ή οικεία Περιφέρεια) και όχι του ΤΕΕ το οποίο οφείλει να συνεχίσει να αποτελεί 

σύμβουλο της πολιτείας σε αυτό το αντικείμενο και να ασκεί παρέμβαση και κριτική 

όπου απαιτείται και όχι απλά να εξαντλείται στο να οργανώνει την ανάθεση αυτών 

των μελετών. Επιπρόσθετα, είναι πλέον εμφανή τα αποτελέσματα αξιοποίησης της 

διοικητικής δομής του ΤΕΕ και του πλήθους των θεμάτων που κατά προτεραιότητα 

απασχολούν την διοίκηση του ΤΕΕ προκειμένου να προχωρούν αυτές οι διαδικασίες, 

εις βάρος άλλων σημαντικότερων πλευρών της δράσης του, γεγονός που καθιστά ένα 

λόγο ακόμα το ΤΕΕ να σταματήσει να επιτελεί τους σκοπούς που σχετίζονται με τους 

εν λόγω διαγωνισμούς και μελέτες. Είναι προβληματικό το ΤΕΕ αντί να ασκεί τον 

ρόλο του και να βρίσκεται από την πλευρά της υπεράσπισης του δημόσιου 

συμφέροντος πάνω σε ένα τόσο σοβαρό θέμα όπως είναι η μεταφορά του συντελεστή 

δόμησης, να εξαντλείται στο να εκτελεί μία διαγωνιστική διαδικασία που το δεσμεύει 

σε στάση ουδετερότητας και που από όσο πληροφορηθήκαμε έρχεται έτοιμη από το 

Υπουργείο Υποδομών δημιουργώντας εύλογα και το ερώτημα γιατί δεν υλοποιεί τον 

διαγωνισμό το ίδιο το υπουργείο. Επιπρόσθετα έχοντας υπόψη ότι οι προϋποθέσεις 

για την ολοκλήρωση της προσαρασσόμενης μελέτης δεν υπάρχουν, προκύπτει θέμα σε 

σχέση με την διασφάλιση του δημόσιου χρήματος. Το επιχείρημα ότι τώρα υπάρχουν 

πιστώσεις για να προκηρυχθεί η εν λόγω μελέτη και όχι όταν οι προϋποθέσεις για την 

ολοκλήρωση της μελέτης θα υπάρχουν, δεν επαρκεί για το δικό μου κριτήριο όσον 

αφορά την αντίληψη για τη διασφάλιση του δημόσιου χρήματος ειδικά για ένα τόσο 

μεγάλο ποσό όπως ο προϋπολογισμός της εν λόγω δράσης. Για όλους τους παραπάνω 

λόγους τοποθετούμαι ΚΑΤΑ στο θέμα». 

Ο Αθ. Γρηγορόπουλος μειοψηφεί  και αιτιολογεί την ψήφο του ως εξής:  
«Η αρνητική μου ψήφος εγείρει ζητήματα και ερωτήματα ως προς το περιεχόμενο της 

αγωνιστικής διαδικασίας προκήρυξης του διαγωνισμού για τους παρακάτω λόγους . 

α. Σύμφωνα με το ΦΕΚ 3545/Β/2021 ΥΑ ΥΠΕΝ/ΔΠΟΛΣ/72343/1885 

ΤΕΧΝΙΚΈΣΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΈΣ  Τοπικών Πολεοδομικών Σχεδίων (ΤΠΣ)  
Ι. ΑΡΧΕΣ ΣΚΟΠΟΣ ΚΑΙ ΣΤΟΧΟΙ ΤΠΣ 

Ι.3. ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ ΤΠΣ  

ΑΝΑΦΕΡΕΤΑΙ ΡΗΤΑ  

Τα ΤΠΣ αποτελούν σύνολα κειμένων, χαρτών και διαγραμμάτων, με τα οποία καθορίζονται: 

• το πρότυπο χωρικής οργάνωσης και ανάπτυξης και τα βασικά προγραμματικά μεγέθη, 

• τα όρια των πολεοδομικών ενοτήτων και οικισμών, 

• οι χρήσεις γης, 

• οι όροι και περιορισμοί δόμησης, 

• οι σημαντικές πολεοδομικές παρεμβάσεις, 

• τα μεταφορικά (για την μηχανοκίνητη και τις ήπιες μορφές κινητικότητας), τεχνικά και 

περιβαλλοντικά δίκτυα και υποδομές,  

• η ιεράρχηση του οδικού δικτύου, 

• ο σχεδιασμός πρόληψης και αντιμετώπισης έκτακτων συνθηκών και κινδύνων, 

• η προσωρινή οριοθέτηση υδατορεμάτων εντός των προς πολεοδόμηση περιοχών, 

• η γεωλογική καταλληλόλητα για δόμηση στην περιοχή μελέτης. 

Ανάλογα με τις τοπικές ανάγκες, επιπλέον καθορίζουν: 

• Ζώνες Υποδοχής Συντελεστή Δόμησης (ΖΥΣ), 

• Ζώνες Ειδικών Πολεοδομικών Κινήτρων, 

• περιοχές και ζώνες ήπιας κυκλοφορίας και οχημάτων χαμηλών εκπομπών ρύπων, 

• μέτρα προσαρμογής στην κλιματική αλλαγή, 

• μέτρα υποστηρικτικά της αντιμετώπισης έκτακτων αναγκών και διαχείρισης συνεπειών 

φυσικών και τεχνολογικών καταστροφών και λοιπών απειλών, καθώς και κάθε άλλο μέτρο, 

όρο ή περιορισμό που απαιτείται για την ολοκληρωμένη χωρική ανάπτυξη και οργάνωση της 

περιοχής μελέτης. 

Εύλογο τιθεται το ερώτημα πως ενώ το αντικείμενο καθορισμού των ΖΥΣ καθορίζεται 

από τα ΤΠΣ τα οποία, είμαστε στο σταδιο προκήρυξης του διαγωνισμού των μελετών , 

παράλληλα προκηρύσσεται και διαγωνισμός καθορισμού των ΖΥΣ .  
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β. Μετά από την ενημέρωση την οποία είχαμε στην συνεδρίαση της ΔΕ, η προκήρυξη 

του διαγωνισμού αφορά όνο 50 δήμους από τους 320 στην επικράτεια και από τις 350-

360 , των ζωνών ΖΥΣ αν λάβουμε υπόψιν και τις δημοτικές ενότητες στους μεγάλους 

Δήμους ( π.χ.  Αθήνα , κλπ)  

Σύμφωνα με το Ν 449*5/17 στο Άρθρο 72  « Ζώνες Υποδοχής Συντελεστή (Ζ.Υ.Σ.) - 

Εξουσιοδοτική διάταξη» στο άρθρο 2 , 3 & 4  
2. Οι Ζ.Υ.Σ. εγκρίνονται με προεδρικό διάταγμα, που εκδίδεται μετά από πρόταση του 

Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, με τήρηση της ακόλουθης διαδικασίας : 

α)  Κίνηση της διαδικασίας επίσπευσης για την έγκρισή τους, με έκδοση απόφασης από τον 

οικείο δήμο ή σύνολο όμορων δήμων ή την περιφέρεια ή το Υπουργείο Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας, που δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

β)  Εκπόνηση Στρατηγικής Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων (Σ.Μ.Π.Ε.), με τήρηση 

των διαδικασιών δημοσιότητας, σύμφωνα με την υπό στοιχεία ΥΠΕΧΩΔΕ/ΕΥΠΕ/οικ. 

107017/2006 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και 

Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων και του Υφυπουργού Εσωτερικών, 

Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης (Β1225). 

γ)  Εκπόνηση της ειδικής πολεοδομικής μελέτης Ζ.Υ.Σ., με τήρηση των διαδικασιών 

δημοσιότητας αυτής. 

δ)  Γνωμοδότηση των οικείων Δημοτικών ή Περιφερειακών Συμβουλίων. 

ε)  Εισήγηση της Διεύθυνσης Πολεοδομικού Σχεδιασμού (Δ.Π.Σ.) ή της Διεύθυνσης 

Σχεδιασμού Μητροπολιτικών Αστικών και Περιαστικών Περιοχών (Δ.Σ.Μ.Α.Π.Π.) του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά περίπτωση. 

στ) Γνωμοδότηση του Κεντρικού Συμβουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμφισβητήσεων 

(ΚΕ.ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α.). 

3. Οι Ζ.Υ.Σ. καθορίζονται, επίσης, στο πλαίσιο εκπόνησης Τοπικών Πολεοδομικών Σχεδίων 

και ΕΠΣ σύμφωνα με τα άρθρα 7 και 8 του ν.4447/2016 (Α241). 

4. Το χωρικό πεδίο της ειδικής πολεοδομικής μελέτης Ζ.Υ.Σ. καθορίζεται, ως το σύνολο της 

έκτασης κάθε δημοτικής ενότητας ή δήμου ή και των όμορων δήμων ή και της οικείας 

περιφερειακής ενότητας ή περιφέρειας, βάσει πολεοδομικών κριτηρίων. 

Τίθεται το ερώτημα με ποιο κριτήριο επιλέχθηκαν οι δήμοι στην επικράτεια. 

Πως θα ολοκληρωθούν οι μελέτες, όταν εκκρεμούν τα ΤΠΣ και άλλα πολλά.  

Με βάσει τα παραπάνω θεωρώ ότι η διαδικασία καθορισμού των ΖΥΣ με αυτόν τον 

τρόπο, ενώ είναι και σε εξέλιξη τα ΤΠΣ, δεν λύνει το πρόβλημα, αναστολής εφαρμογής 

του θεσμού της ΜΣΔ και των καθορισμού των ζωνών ΖΥΣ, αλλά θα δημιουργήσει 

πρόσθετα προβλήματα». 

Επικυρώνεται αυθημερόν. 
 

Αποφ.Α9/Σ32/2022   Καταβολή ποσού δύο εκατομμυρίων εννιακοσίων πενήντα χιλιάδων 

ευρώ (2.950.000,00€) στους δικαιούχους του πόρου 6‰ 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ. πρωτ. 

656/28-9-2022-§2.1.3) της Υπηρεσίας και έχοντας υπόψη: 

1. Την με Αριθμ. ΔΝΣγ/οικ.42217/ΦΝ4  από το Τεχνικό Επιμελητήριο 

Ελλάδας για την συλλογή του πόρου 6‰»,  

2. Την απόφαση Α144/Σ24/2017 της Διοικούσας Επιτροπής του ΤΕΕ 

«Δημιουργία και διαχείριση έντοκου Τραπεζικού Λογαριασμού από 

το Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας για την συλλογή του πόρου 6‰»,  

3. Την με Αριθμ. 60687/1304/Φ2/13-10-2017 (ΦΕΚ ΥΟΔΔ 501/2017) 

Απόφαση του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών «Σύσταση και 

συγκρότηση επιτροπής για τις διαδικασίες συλλογής και διαχείρισης 

του πόρου 6‰», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,  

4. Την από 13/09/2022 απόφαση της επιτροπής για τις διαδικασίες 

συλλογής και διαχείρισης του πόρου 6‰ σύμφωνα με το πρακτικό της 

25
ης

 Συνεδρίασης (Αριθμ. Πρωτ. ΤΕΕ 25258/14-09-2022),  

αποφασίζει ομόφωνα την καταβολή ποσού δύο εκατομμυρίων 

εννιακοσίων πενήντα χιλιάδων ευρώ (2.950.000,00€) στους δικαιούχους 
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του πόρου 6‰, σύμφωνα με την από 13/09/2022 απόφαση (Αριθμ. 

Πρωτ. ΤΕΕ 25258/14-09-2022) της επιτροπής για τις διαδικασίες 

συλλογής και διαχείρισης του πόρου 6‰, για το 3ο δίμηνο 2022 (Μάιος 

– Ιούνιος 2022) και το 4ο  δίμηνο 2022 (Ιούλιος – Αύγουστος 2022). 

Από το παραπάνω συνολικά κατανεμόμενο ποσό θα παρακρατηθούν: 

1. ποσοστό 2% επί του ως άνω ποσού υπέρ της Π.Ο. Ε.Μ.Δ.Υ.Δ.Α.Σ., 

όπως ορίζεται στην παρ.8 της αριθμ.ΔΝΣγ/οικ.42217/ΦΝ466/12-6-2017 

Απόφασης του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών,     

2. Ένα έκτο (1/6) της αναλογούσας ετήσιας συνδρομής των μελών του 

Τ.Ε.Ε., ανά κατανεμόμενο δίμηνο (σύμφωνα με την παρ. 6 της 

αριθμ.ΔΝΣγ/οικ.42217/ΦΝ466/12-6-2017 Απόφασης του Υπουργού 

Υποδομών και Μεταφορών), εφόσον η συνδρομή αυτή δεν 

καταβάλλεται με άλλο τρόπο,  

3. Τα αναλογούντα τραπεζικά έξοδα. 

Επικυρώνεται αυθημερόν. 
 

Αποφ.Α10/Σ32/2022   Σύσταση και συγκρότηση Ο.Ε. για την Ανάπτυξη Σχήματος 

Πιστοποίησης «χώρων συνάθροισης» 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ. πρωτ. 

656/28-9-2022-§2.1.4) της Υπηρεσίας, αποφασίζει κατά πλειοψηφία 

σύμφωνα με α) τo άρθρο 15 του Π.Δ. της 27.11/14.12.1926 «Περί 

κωδικοποιήσεως των περί Τ.Ε.Ε. κειμένων διατάξεων», όπως 

αντικαταστάθηκε από το άρθρο 14 του Ν. 1486/1984 και τροποποιήθηκε 

από την παράγραφο 39 του άρθρου 27 του Ν.2166/93, β) το άρθρο 50 

του Ν. 1947/1991, γ) το άρθρο 66 του Ν. 4042/2012 και δ) τις συναφείς 

Αποφάσεις της ΔΕ Α60/Σ15/2021, Α36/Σ6/2021, Α19/Σ19/2020, 

Α17/Σ26/2021 και Α4/Σ1/2022 τη Συγκρότηση Ομάδας Εργασίας για 

την Ανάπτυξη Σχήματος  Πιστοποίησης «χώρων συνάθροισης» έναντι 

βιοασφάλειας, από το Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας, η οποία θα 

αποτελείται από τους εξής μηχανικούς και ειδικούς επιστήμονες: 

 

 Χασάπη Αναστασία, Βιολόγο  

 Μπαλτσαβιά Ισμήνη, Βιολόγο  

 Πολυχρονόπουλο Αντώνη, Μηχανολόγο Μηχανικό  

(ΑΜ ΤΕΕ: 91665) 

 Κοεμτζή Μαρία, Μηχανολόγο Μηχανικό, (ΑΜ ΤΕΕ 58992) 

 Μαθιουδάκη Γεώργιο, Μεταλλειολόγο Μηχανικό (ΑΜ ΤΕΕ 79772) 

 Μετινίδου Μαγδαληνή, Χημικό Μηχανικό,(ΑΜ ΤΕΕ 43060) 

 

οι οποίοι θα μελετήσουν από κοινού και σε συνεργασία το θέμα της 

ανάπτυξης Σχήματος Πιστοποίησης «χώρων συνάθροισης» έναντι 

βιοασφάλειας, σε συμφωνία με τα Ελληνικά Πρότυπα ΕΛΟΤ ΕΝ 

ISO/IEC 17065:2012  και ΕΛΟΤ ΕΝ ISO/IEC 17067:2013, και το οποίο 

θα καλύπτει τα εξής: 

- Σύνταξη Κανονισμού σε συμφωνία με τα ως άνω αναφερόμενα 

πρότυπα και πρόταση για τα χαρακτηριστικά που θα πρέπει να διαθέτει 
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η υπηρεσία του ΤΕΕ που θα αναλάβει την εφαρμογή του. Ενδεικτικά του 

περιεχομένου του Κανονισμού αναφέρονται:  

 Λεπτομερής περιγραφή του συνόλου των προϊόντων / υπηρεσιών που 

θα συμπεριλαμβάνονται στο πεδίο εφαρμογής του σχήματος 

Πιστοποίησης και ο ακριβής τίτλος που θα απονέμεται κατόπιν 

απόφασης πιστοποίησης. 

 Περιγραφή της απαιτούμενης  σύνθεσης και των κριτηρίων επάρκειας 

για τα μέλη της Τεχνικής (Επιστημονικής) Επιτροπής, που θα 

συμμετέχει στις διεργασίες του υπό Σύσταση Διαπιστευμένου Φορέα για 

το αντικείμενο της συντήρησης του τεχνικού / επιστημονικού 

περιεχομένου του σχήματος Πιστοποίησης. 

 Ανάλυση των ενδιαφερόμενων μερών για το υπό σύσταση Σχήμα 

Πιστοποίησης και αναφορά στους κατάλληλους οργανισμούς οι οποίοι 

θα πρέπει να προσκληθούν από το ΤΕΕ για να στελεχώσουν την 

Επιτροπή Διασφάλισης Αμεροληψίας του Σχήματος. 

 Σχέδιο δραστηριοτήτων αποτίμησης (κριτήρια δειγματοληψίας, όπως 

αντιπροσωπευτικότητα των σημείων και το απαιτούμενο πλήθος 

δειγμάτων, απαιτήσεις για τους εξωτερικούς φορείς στους οποίους 

ανατίθενται δραστηριότητες αποτίμησης, όπως εργαστηριακές δοκιμές 

και έλεγχοι). 

 Διαδικασία απόφασης για πιστοποίηση, επιτήρησης της πιστοποίησης, 

λήξης, περιορισμού του πεδίου, αναστολής ή ανάκλησης της 

πιστοποίησης. 

- Διερεύνηση της δυνατότητας ολοκλήρωσης του απαιτούμενου 

συστήματος διαχείρισης, σύμφωνα με τις απαιτήσεις των ως άνω 

αναφερόμενων προτύπων με υφιστάμενο σύστημα διαχείρισης που έχει 

δημιουργηθεί στο πλαίσιο λειτουργίας του Φορέα Πιστοποίησης 

Προσώπων του ΤΕΕ (ΤΕΕ-ΦΠΠ). 

Η διάρκεια της Ομάδας θα είναι 3μηνη με δυνατότητα παράτασης του 

ήμισυ του συνόλου εάν αποδειχθεί στην πορεία ότι χρειάζεται. 

Η προϋπολογιζόμενη δαπάνη ανέρχεται στο ποσό των 20.000,00€ πλέον 

ΦΠΑ 4.800,00€ και αρμόδιο τμήμα για την παρακολούθηση και 

παραλαβή ορίζεται το Τμήμα Τυποποίησης του ΤΕΕ. 

Η δαπάνη θα βαρύνει τον ΚΑ:9761.01 

Ο Αν. Βασιλειάδης μειοψηφεί και αιτιολογεί την ψήφο του ως εξής: «Για 

το θέμα της βιοασφάλειας και των προτεραιοτήτων σχετικά με την δημόσια υγεία έχει 

τοποθετηθεί ο συνάδελφος Κώστας Βουρεκάς σε προηγούμενες συνεδριάσεις στις 

οποίες συζητήθηκε. Η τροπή παρόλα αυτά που πήρε το θέμα, με το να γίνεται εισήγηση 

στο ΤΕΕ να ανατεθεί ρόλος φορέα πιστοποίησης σε θέματα βιοασφάλειας αποκτά 

ακόμα πιο προβληματικό χαρακτήρα. Την αντίθεσή μας στην μετατροπή του ΤΕΕ σε 

Φορέα Πιστοποίησης προσώπων και επιχειρήσεων την έχουμε εκφράσει 

επανειλημμένα». 
Επικυρώνεται αυθημερόν. 

 

Αποφ.Α11/Σ32/2022  Αποδοχή των αιτήσεων διαγραφής του κ. ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΜΑΡΙΝΑΤΟΥ 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ.πρωτ.656/28-

9-2022-§2.2.1) της Υπηρεσίας, αποδέχεται τις υπ’ αριθμ. Πρωτοκόλλου 

20014/12-07-2022 και 22429/05-08-2022 αιτήσεις του Διπλωματούχου 
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Μηχανολόγου Μηχανικού κ. ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΜΑΡΙΝΑΤΟΥ 

(Α.Μ.ΤΕΕ:78093) και αποφασίζει ομόφωνα  τη διαγραφή του από το 

Μητρώο Μελών του ΤΕΕ από την 01-01-2017, για τους λόγους που 

αναφέρει στις αιτήσεις του. 

Επικυρώνεται αυθημερόν. 
 

Αποφ.Α12/Σ32/2022  Αποδοχή της αίτησης διαγραφής του κ. ΓΕΩΡΓΙΟΥ 

ΤΖΙΒΑΝΟΠΟΥΛΟΥ 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ.πρωτ.656/28-

9-2022-§2.2.1) της Υπηρεσίας, αποδέχεται την υπ’ αριθμ. Πρωτοκόλλου 

17746/17-06-2022 αίτηση του Διπλωματούχου Μηχανολόγου 

Μηχανικού κ. ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΤΖΙΒΑΝΟΠΟΥΛΟΥ (Α.Μ.ΤΕΕ:106580) και 

αποφασίζει ομόφωνα  τη διαγραφή του από το Μητρώο Μελών του 

ΤΕΕ από την 01-07-2022, για τους λόγους που αναφέρει στην αίτησή 

του. 

Επικυρώνεται αυθημερόν. 

 

Αποφ.Α13/Σ32/2022  Αποδοχή της αίτησης διαγραφής της κ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑΣ 

ΚΟΛΙΓΛΙΑΤΗ 

 Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ.πρωτ.656/28-

9-2022-§2.2.1) της Υπηρεσίας, αποδέχεται την υπ’ αριθμ. Πρωτοκόλλου 

21723/01-08-2022 αίτηση της Διπλωματούχου Αρχιτέκτονα  Μηχανικού 

κ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑΣ ΚΟΛΙΓΛΙΑΤΗ (Α.Μ.ΤΕΕ:130800) και 

αποφασίζει ομόφωνα  τη διαγραφή της από το Μητρώο Μελών του 

ΤΕΕ από την 01-01-2017, για τους λόγους που αναφέρει στην αίτησή 

της. 

Επικυρώνεται αυθημερόν. 
 

Αποφ.Α14/Σ32/2022  Αποδοχή της αίτησης διαγραφής του κ. ΜΑΝΟΥΣΟΥ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗ 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ.πρωτ.656/28-

9-2022-§2.2.1) της Υπηρεσίας, αποδέχεται την υπ’ αριθμ. Πρωτοκόλλου 

22851/11-08-2022 αίτηση του Διπλωματούχου Ηλεκτρολόγου  

Μηχανικού κ. ΜΑΝΟΥΣΟΥ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗ  (Α.Μ.ΤΕΕ:123993) και 

αποφασίζει ομόφωνα  τη διαγραφή του από το Μητρώο Μελών του 

ΤΕΕ από την 01-01-2022, για τους λόγους που αναφέρει στην αίτησή 

του. 

Επικυρώνεται αυθημερόν. 
 

Αποφ.Α15/Σ32/2022  Αποδοχή  εν μέρει της αίτησης διαγραφής του κ. ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΗ 

ΣΟΥΪΠΑ 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ.πρωτ.656/28-

9-2022-§2.2.1) της Υπηρεσίας, αποδέχεται  εν μέρει την υπ’ αριθμ. 

Πρωτοκόλλου 23090/19-08-2022 αίτηση του Διπλωματούχου Πολιτικού  

Μηχανικού κ. ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΗ ΣΟΥΪΠΑ (Α.Μ.ΤΕΕ:50860) και 

αποφασίζει ομόφωνα  τη διαγραφή του από το Μητρώο Μελών του 

ΤΕΕ από την 16-08-2022, για τους λόγους που αναφέρει στην αίτησή 

του. 
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Επικυρώνεται αυθημερόν. 
 

Αποφ.Α16/Σ32/2022  Αποδοχή της αίτησης διαγραφής της κ. ΘΕΟΔΩΡΑΣ ΝΕΡΟΥΤΣΟΥ 

 Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ.πρωτ.656/28-

9-2022-§2.2.1) της Υπηρεσίας, αποδέχεται την υπ’ αριθμ. Πρωτοκόλλου 

23419/25-08-2022 αίτηση της Διπλωματούχου Αρχιτέκτονα  Μηχανικού 

κ. ΘΕΟΔΩΡΑΣ ΝΕΡΟΥΤΣΟΥ (Α.Μ.ΤΕΕ:134872) και αποφασίζει 

ομόφωνα  τη διαγραφή της από το Μητρώο Μελών του ΤΕΕ από την 

01-01-2017, για τους λόγους που αναφέρει στην αίτησή της. 

Επικυρώνεται αυθημερόν. 
 

Αποφ.Α17/Σ32/2022  Αποδοχή των αιτήσεων διαγραφής του κ. ΑΝΤΩΝΙΟΥ ΙΓΓΛΕΣΗ 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ.πρωτ.656/28-

9-2022-§2.2.1) της Υπηρεσίας, αποδέχεται τις υπ’ αριθμ. Πρωτοκόλλου 

20861 και 20898/20-07-2022 αιτήσεις του Διπλωματούχου Πολιτικού  

Μηχανικού κ. ΑΝΤΩΝΙΟΥ ΙΓΓΛΕΣΗ (Α.Μ.ΤΕΕ:29683) και 

αποφασίζει ομόφωνα  τη διαγραφή του από το Μητρώο Μελών του 

ΤΕΕ από την 01-01-1986, για τους λόγους που αναφέρει στις αιτήσεις 

του. 

Επικυρώνεται αυθημερόν. 

Αποφ.Α18/Σ32/2022  Αποδοχή της αίτησης διαγραφής του κ. ΑΧΙΛΛΕΑ ΚΑΛΚΑΤΖΑΚΟΥ 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ.πρωτ.656/28-

9-2022-§2.2.1) της Υπηρεσίας, αποδέχεται την υπ’ αριθμ. Πρωτοκόλλου 

20653/19-07-2022 αίτηση του Διπλωματούχου Μηχανικού Η/Υ & 

Πληροφορικής κ. ΑΧΙΛΛΕΑ ΚΑΛΚΑΤΖΑΚΟΥ (Α.Μ.ΤΕΕ:82961) και 

αποφασίζει ομόφωνα  τη διαγραφή του από το Μητρώο Μελών του 

ΤΕΕ από την 08-06-2022, για τους λόγους που αναφέρει στην αίτησή 

του. 

Επικυρώνεται αυθημερόν. 
 

Αποφ.Α19/Σ32/2022  Αποδοχή της αίτησης διαγραφής του κ. ΙΩΑΝΝΗ ΠΑΠΑΒΑΣΙΛΕΙΟΥ  

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ.πρωτ.656/28-

9-2022-§2.2.1) της Υπηρεσίας, αποδέχεται την υπ’ αριθμ. Πρωτοκόλλου 

23194/22-08-2022 αίτηση του Διπλωματούχου Ηλεκτρολόγου 

Μηχανικού κ. ΙΩΑΝΝΗ ΠΑΠΑΒΑΣΙΛΕΙΟΥ (Α.Μ.ΤΕΕ:111965) και 

αποφασίζει ομόφωνα  τη διαγραφή του από το Μητρώο Μελών του 

ΤΕΕ από την 08-08-2022, για τους λόγους που αναφέρει στην αίτησή 

του. 

Επικυρώνεται αυθημερόν. 
 

Αποφ.Α20/Σ32/2022  Αποδοχή της αίτησης διαγραφής του κ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΝΤΑΝΗ 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ.πρωτ.656/28-

9-2022-§2.2.1) της Υπηρεσίας, αποδέχεται την υπ’ αριθμ. Πρωτοκόλλου 

23498/26-08-2022 αίτηση του Διπλωματούχου Πολιτικού  Μηχανικού κ. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΝΤΑΝΗ (Α.Μ.ΤΕΕ:134527) και αποφασίζει ομόφωνα  

τη διαγραφή του από το Μητρώο Μελών του ΤΕΕ από την 01-07-2020, 

για τους λόγους που αναφέρει στην αίτησή του. 

Επικυρώνεται αυθημερόν. 
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Αποφ.Α21/Σ32/2022  Αποδοχή των αιτήσεων διαγραφής του κ. ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΚΗΤΗ 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ.πρωτ.656/28-

9-2022-§2.2.1) της Υπηρεσίας, αποδέχεται τις υπ’ αριθμ. Πρωτοκόλλου 

23951/01-09-2022  και 24067/02-09-2022 αιτήσεις του Διπλωματούχου 

Αγρονόμου Τοπογράφου Μηχανικού κ. ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΚΗΤΗ 

(Α.Μ.ΤΕΕ:118943) και αποφασίζει ομόφωνα  τη διαγραφή του από το 

Μητρώο Μελών του ΤΕΕ από την 01-01-2017, για τους λόγους που 

αναφέρει στις αιτήσεις του. 

Επικυρώνεται αυθημερόν. 

 

Αποφ.Α22/Σ32/2022  Αποδοχή της αίτησης διαγραφής του κ. ΣΠΗΛΙΟΥ ΓΙΑΝΝΟΥΛΗ 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ.πρωτ.656/28-

9-2022-§2.2.1) της Υπηρεσίας, αποδέχεται την υπ’ αριθμ. Πρωτοκόλλου 

23737/30-08-2022 αίτηση του Διπλωματούχου Ηλεκτρολόγου   

Μηχανικού κ. ΣΠΗΛΙΟΥ ΓΙΑΝΝΟΥΛΗ (Α.Μ.ΤΕΕ:104150) και 

αποφασίζει ομόφωνα  τη διαγραφή του από το Μητρώο Μελών του 

ΤΕΕ από την 01-01-2017, για τους λόγους που αναφέρει στην αίτησή 

του. 

Επικυρώνεται αυθημερόν. 
 

Αποφ.Α23/Σ32/2022  Αποδοχή της αίτησης διαγραφής του κ. ΕΥΑΓΓΕΛΟΥ ΜΠΕΜΠΕΛΗ 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ.πρωτ.656/28-

9-2022-§2.2.1) της Υπηρεσίας, αποδέχεται την υπ’ αριθμ. Πρωτοκόλλου 

24252/06-09-2022 αίτηση του Διπλωματούχου Ηλεκτρολόγου   

Μηχανικού κ. ΕΥΑΓΓΕΛΟΥ ΜΠΕΜΠΕΛΗ (Α.Μ.ΤΕΕ:124712) και 

αποφασίζει ομόφωνα  τη διαγραφή του από το Μητρώο Μελών του 

ΤΕΕ από την 30-05-2022, για τους λόγους που αναφέρει στην αίτησή 

του. 

Επικυρώνεται αυθημερόν. 

 

Αποφ.Α24/Σ32/2022  Αποδοχή της αίτησης διαγραφής του κ. ΛΕΩΝΙΔΑ ΔΡΙΖΗ 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ.πρωτ.656/28-

9-2022-§2.2.1) της Υπηρεσίας, αποδέχεται την υπ’ αριθμ. Πρωτοκόλλου 

24405/07-09-2022 αίτηση του Διπλωματούχου Μηχανολόγου   

Μηχανικού κ. ΛΕΩΝΙΔΑ ΔΡΙΖΗ (Α.Μ.ΤΕΕ:49310) και αποφασίζει 

ομόφωνα  τη διαγραφή του από το Μητρώο Μελών του ΤΕΕ από την 

01-10-1990, για τους λόγους που αναφέρει στην αίτησή του. 

Επικυρώνεται αυθημερόν. 

 

Αποφ.Α25/Σ32/2022  Αποδοχή της αίτησης διαγραφής του κ. ΝΙΚΟΛΑΟΥ 

ΔΗΜΗΤΡΑΚΟΠΟΥΛΟΥ 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ.πρωτ.656/28-

9-2022-§2.2.1) της Υπηρεσίας, αποδέχεται την υπ’ αριθμ. Πρωτοκόλλου 

24610/26-08-2022 αίτηση του Διπλωματούχου Μηχανολόγου    

Μηχανικού κ. ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΔΗΜΗΤΡΑΚΟΠΟΥΛΟΥ   

(Α.Μ.ΤΕΕ:128749)  και αποφασίζει ομόφωνα  τη διαγραφή του από το 
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Μητρώο Μελών του ΤΕΕ από την 01-01-2017, για τους λόγους που 

αναφέρει στην αίτησή του. 

Επικυρώνεται αυθημερόν. 

 

Αποφ.Α26/Σ32/2022  Αποδοχή της αίτησης διαγραφής του κ. ΧΡΙΣΤΟΦΟΡΟΥ ΤΣΟΥΚΑ 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ.πρωτ.656/28-

9-2022-§2.2.1) της Υπηρεσίας, αποδέχεται την υπ’ αριθμ. Πρωτοκόλλου 

20982/21-07-2022 αίτηση του Διπλωματούχου Χημικού Μηχανικού κ. 

ΧΡΙΣΤΟΦΟΡΟΥ ΤΣΙΟΥΚΑ (Α.Μ.ΤΕΕ:46299) και αποφασίζει 

ομόφωνα  τη διαγραφή του από το Μητρώο Μελών του ΤΕΕ από την 

31-08-2022, για τους λόγους που αναφέρει στην αίτησή του. 

Επικυρώνεται αυθημερόν. 

 

Αποφ.Α27/Σ32/2022  Αποδοχή της αίτησης διαγραφής του κ. ΜΟΥΣΤΑΦΑ-ΣΑΦΟΥΧΑΝ-

ΧΡΗΣΤΟΥ ΦΕΛΕΚΙΔΗ 

 Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ.πρωτ.656/28-

9-2022-§2.2.1) της Υπηρεσίας, αποδέχεται την υπ’ αριθμ. Πρωτοκόλλου 

23734/30-08-2022 αίτηση του Διπλωματούχου Αγρονόμου Τοπογράφου    

Μηχανικού κ. ΜΟΥΣΤΑΦΑ-ΣΑΦΟΥΧΑΝ-ΧΡΗΣΤΟΥ ΦΕΛΕΚΙΔΗ 

(Α.Μ.ΤΕΕ:106062)  και αποφασίζει ομόφωνα  τη διαγραφή του από το 

Μητρώο Μελών του ΤΕΕ από την 01-01-2017, για τους λόγους που 

αναφέρει στην αίτησή του. 

Επικυρώνεται αυθημερόν. 

 

Αποφ.Α28/Σ32/2022  Αποδοχή της αίτησης διαγραφής του κ. ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΤΟΥΛΙΑΤΟΥ 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ.πρωτ.656/28-

9-2022-§2.2.1) της Υπηρεσίας, αποδέχεται την υπ’ αριθμ. Πρωτοκόλλου 

18996/30-06-2022 αίτηση του Διπλωματούχου Μηχανολόγου  

Μηχανικού κ. ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΤΟΥΛΙΑΤΟΥ (Α.Μ.ΤΕΕ:112057) και 

αποφασίζει ομόφωνα  τη διαγραφή του από το Μητρώο Μελών του 

ΤΕΕ από την 01-01-2017, για τους λόγους που αναφέρει στην αίτησή 

του. 

Επικυρώνεται αυθημερόν. 

 

Αποφ.Α29/Σ32/2022  Αποδοχή της αίτησης διαγραφής του κ. ΑΝΤΩΝΙΟΥ ΔΕΝΑΞΑ 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ.πρωτ.656/28-

9-2022-§2.2.1) της Υπηρεσίας, αποδέχεται την υπ’ αριθμ. Πρωτοκόλλου 

22931/16-08-2022 αίτηση του Διπλωματούχου Ηλεκτρολόγου 

Μηχανικού & Μηχανικού Η/Υ κ. ΑΝΤΩΝΙΟΥ ΔΕΝΑΞΑ 

(Α.Μ.ΤΕΕ:106284) και αποφασίζει ομόφωνα  τη διαγραφή του από το 

Μητρώο Μελών του ΤΕΕ από την 31-12-2013, για τους λόγους που 

αναφέρει στην αίτησή του. 

Επικυρώνεται αυθημερόν. 

 

Αποφ.Α30/Σ32/2022  Αποδοχή της αίτησης διαγραφής της κ. ΕΛΕΝΗΣ ΝΕΟΦΥΤΟΥ 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ.πρωτ.656/28-

9-2022-§2.2.1) της Υπηρεσίας, αποδέχεται την υπ’ αριθμ. Πρωτοκόλλου 
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8586/15-03-2022 αίτηση της Διπλωματούχου Ηλεκτρολόγου  

Μηχανικού κ. ΕΛΕΝΗΣ ΝΕΟΦΥΤΟΥ (Α.Μ.ΤΕΕ:39240) και 

αποφασίζει ομόφωνα  τη διαγραφή της από το Μητρώο Μελών του 

ΤΕΕ από την 31-08-2020, για τους λόγους που αναφέρει στην αίτησή 

της. 

Επικυρώνεται αυθημερόν. 

 

Αποφ.Α31/Σ32/2022  Αποδοχή της αίτησης διαγραφής του κ. ΔΗΜΟΥ ΤΣΑΚΙΡΗ 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ.πρωτ.656/28-

9-2022-§2.2.1) της Υπηρεσίας, αποδέχεται την υπ’ αριθμ. Πρωτοκόλλου 

20921/21-07-2022 αίτηση του Διπλωματούχου Χημικού Μηχανικού 

στην Τεχνολογία των Μακρομοριακών Συνθετών (Α.Μ.ΤΕΕ:42206) και 

αποφασίζει ομόφωνα  τη διαγραφή του από το Μητρώο Μελών του 

ΤΕΕ από την 31-05-2020, για τους λόγους που αναφέρει στην αίτησή 

του.  

Επικυρώνεται αυθημερόν. 

 

Αποφ.Α32/Σ32/2022  Αποδοχή των αιτήσεων διαγραφής του κ. ΛΕΩΝΙΔΑ ΕΡΜΗΛΙΟΥ 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ.πρωτ.656/28-

9-2022-§2.2.1) της Υπηρεσίας, αποδέχεται τις υπ’ αριθμ. Πρωτοκόλλου 

12672 & 12669/29-04-2022 αιτήσεις του Διπλωματούχου 

Ηλεκτρολόγου Μηχανικού κ. ΛΕΩΝΙΔΑ ΕΡΜΗΛΙΟΥ 

(Α.Μ.ΤΕΕ:23699) και αποφασίζει ομόφωνα  τη διαγραφή του από το 

Μητρώο Μελών του ΤΕΕ από την 01-01-2006, για τους λόγους που 

αναφέρει στις αιτήσεις του. 

Επικυρώνεται αυθημερόν. 

 

Αποφ.Α33/Σ32/2022  Αποδοχή της αίτησης  διαγραφής του κ. ΑΝΤΩΝΙΟΥ 

ΚΑΡΑΜΟΛΕΓΚΟΥ 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ.πρωτ.656/28-

9-2022-§2.2.1) της Υπηρεσίας, αποδέχεται την υπ’ αριθμ. Πρωτοκόλλου 

22846/11-08-2022 αίτηση του Διπλωματούχου Μηχανολόγου - 

Ηλεκτρολόγου Μηχανικού κ. ΑΝΤΩΝΙΟΥ ΚΑΡΑΜΟΛΕΓΚΟΥ 

(Α.Μ.ΤΕΕ:28461) και αποφασίζει ομόφωνα  τη διαγραφή του από το 

Μητρώο Μελών του ΤΕΕ από την 01-09-2020, για τους λόγους που 

αναφέρει στην αίτησή του. 

Επικυρώνεται αυθημερόν. 

 

Αποφ.Α34/Σ32/2022  Αποδοχή της αίτησης  διαγραφής του κ. ΓΡΗΓΟΡΙΟΥ ΣΚΑΠΕΡΔΑ 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ.πρωτ.656/28-

9-2022-§2.2.1) της Υπηρεσίας, αποδέχεται την υπ’ αριθμ. Πρωτοκόλλου 

21194/22-07-2022 αίτηση του Διπλωματούχου Μηχανικού 

Πληροφορικής κ.  ΓΡΗΓΟΡΙΟΥ ΣΚΑΠΕΡΔΑ (Α.Μ.ΤΕΕ:52526) και 

αποφασίζει ομόφωνα  τη διαγραφή του από το Μητρώο Μελών του 

ΤΕΕ από την 01-01-2017, για τους λόγους που αναφέρει στην αίτησή 

του. 

Επικυρώνεται αυθημερόν. 
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Αποφ.Α35/Σ32/2022  Αποδοχή της αίτησης διαγραφής του κ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΒΙΛΑΕΤΗ 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ.πρωτ.656/28-

9-2022-§2.2.1) της Υπηρεσίας, αποδέχεται την υπ’ αριθμ. Πρωτοκόλλου 

7872/31-03-2021 αίτηση του Διπλωματούχου Αρχιτέκτονα Μηχανικού 

κ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΒΙΛΑΕΤΗ (Α.Μ.ΤΕΕ:28366) και αποφασίζει 

ομόφωνα  τη διαγραφή του από το Μητρώο Μελών του ΤΕΕ από την 

01-01-2021, για τους λόγους που αναφέρει στην αίτησή του. 

Επικυρώνεται αυθημερόν. 

 

Αποφ.Α36/Σ32/2022  Αποδοχή εν μέρει της αίτησης διαγραφής της κ. ΠΑΡΘΕΝΙΑΣ 

ΤΖΩΡΤΖΟΛΑΚΗ 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ.πρωτ.656/28-

9-2022-§2.2.1) της Υπηρεσίας, αποδέχεται εν μέρει την υπ’ αριθμ. 

Πρωτοκόλλου 5971/18-02-2022 αίτηση της Διπλωματούχου Αγρονόμου 

και Τοπογράφου Μηχανικού κ. ΠΑΡΘΕΝΙΑΣ ΤΖΩΡΤΖΟΛΑΚΗ 

(Α.Μ.ΤΕΕ:39308) και αποφασίζει ομόφωνα  τη διαγραφή της από το 

Μητρώο Μελών του ΤΕΕ από την 31-05-2022, για τους λόγους που 

αναφέρει στην αίτησή της. 

Επικυρώνεται αυθημερόν. 

 

Αποφ.Α37/Σ32/2022  Αποδοχή της αίτησης διαγραφής του κ. ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΓΛΟΥ  

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ.πρωτ.656/28-

9-2022-§2.2.1) της Υπηρεσίας, αποδέχεται την υπ’ αριθμ. Πρωτοκόλλου 

1545/17-01-2022 αίτηση του Διπλωματούχου Χημικού Μηχανικού κ. 

ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΓΛΟΥ (Α.Μ.ΤΕΕ:43232) και αποφασίζει 

ομόφωνα  τη διαγραφή του από το Μητρώο Μελών του ΤΕΕ από την 

31-05-2021, για τους λόγους που αναφέρει στην αίτησή του. 

Επικυρώνεται αυθημερόν. 

 

Αποφ.Α38/Σ32/2022  Αποδοχή της αίτησης διαγραφής του κ. ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΥ ΕΥΦΡΑΙΜΙΔΗ 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ.πρωτ.656/28-

9-2022-§2.2.1) της Υπηρεσίας, αποδέχεται την υπ’ αριθμ. Πρωτοκόλλου 

21615/29-07-2022 αίτηση του Διπλωματούχου Πολιτικού Μηχανικού κ. 

ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΥ ΕΥΦΡΑΙΜΙΔΗ (Α.Μ.ΤΕΕ:136374) και αποφασίζει 

ομόφωνα  τη διαγραφή του από το Μητρώο Μελών του ΤΕΕ από την 

01-07-2022, για τους λόγους που αναφέρει στην αίτησή του. 

Επικυρώνεται αυθημερόν. 

 

Αποφ.Α39/Σ32/2022  Αποδοχή της αίτησης διαγραφής του κ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ 

ΜΕΤΑΛΛΗΝΟΥ 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ.πρωτ.656/28-

9-2022-§2.2.1) της Υπηρεσίας, αποδέχεται την υπ’ αριθμ. Πρωτοκόλλου 

22790/11-08-2022 αίτηση του Διπλωματούχου  Ηλεκτρονικού  

Μηχανικού & Μηχανικού Υπολογιστών κ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ 

ΜΕΤΑΛΛΗΝΟΥ (Α.Μ.ΤΕΕ:107483) και αποφασίζει ομόφωνα  τη 
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διαγραφή του από το Μητρώο Μελών του ΤΕΕ από την 19-08-2021, για 

τους λόγους που αναφέρει στην αίτησή του. 

Επικυρώνεται αυθημερόν. 

 

Αποφ.Α40/Σ32/2022  Αποδοχή της αίτησης διαγραφής του κ. ΙΩΑΝΝΗ ΣΤΑΜΚΟΥ 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ.πρωτ.656/28-

9-2022-§2.2.1) της Υπηρεσίας, αποδέχεται την υπ’ αριθμ. Πρωτοκόλλου 

12269/21-04-2022 αίτηση του Διπλωματούχου Μηχανολόγου  

Μηχανικού Μηχανοποιήσεως της Γεωργίας κ. ΙΩΑΝΝΗ ΣΤΑΜΚΟΥ 

(Α.Μ.ΤΕΕ:39015) και αποφασίζει ομόφωνα  τη διαγραφή του από το 

Μητρώο Μελών του ΤΕΕ από την 24-03-1995, για τους λόγους που 

αναφέρει στην αίτησή του. 

Επικυρώνεται αυθημερόν. 

 

Αποφ.Α41/Σ32/2022  Αποδοχή της αίτησης διαγραφής του κ. ΙΩΑΝΝΗ ΒΟΡΡΙΑ 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ.πρωτ.656/28-

9-2022-§2.2.1) της Υπηρεσίας, αποδέχεται την υπ’ αριθμ. Πρωτοκόλλου 

21455/27-07-2022 αίτηση του Διπλωματούχου Ηλεκτρολόγου  

Μηχανικού κ. ΙΩΑΝΝΗ ΒΟΡΡΙΑ (Α.Μ.ΤΕΕ:60954) και αποφασίζει 

ομόφωνα  τη διαγραφή του από το Μητρώο Μελών του ΤΕΕ από την 

30-10-1991 για τους λόγους που αναφέρει στην αίτησή του. 

Επικυρώνεται αυθημερόν. 

 

Αποφ.Α42/Σ32/2022  Αποδοχή της αίτησης διαγραφής του κ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΧΡΥΣΟΥ 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ.πρωτ.656/28-

9-2022-§2.2.1) της Υπηρεσίας, αποδέχεται την υπ’ αριθμ. Πρωτοκόλλου 

23851/31-08-2022 αίτηση του Διπλωματούχου Μηχανολόγου   

Μηχανικού κ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΧΡΥΣΟΥ (Α.Μ.ΤΕΕ:38204) και 

αποφασίζει ομόφωνα  τη διαγραφή του από το Μητρώο Μελών του 

ΤΕΕ από την 01-01-2017 για τους λόγους που αναφέρει στην αίτησή 

του. 

Επικυρώνεται αυθημερόν. 

 

Αποφ.Α43/Σ32/2022  Αποδοχή της αίτησης διαγραφής του κ. ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΚΟΡΔΕΛΑ 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ.πρωτ.656/28-

9-2022-§2.2.1) της Υπηρεσίας, αποδέχεται την υπ’ αριθμ. Πρωτοκόλλου 

22192/03-08-2022 αίτηση του Διπλωματούχου Αρχιτέκτονα   

Μηχανικού κ. ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΚΟΡΔΕΛΑ (Α.Μ.ΤΕΕ:71883) και 

αποφασίζει ομόφωνα  τη διαγραφή του από το Μητρώο Μελών του 

ΤΕΕ από την 02-11-1995 για τους λόγους που αναφέρει στην αίτησή 

του. 

Επικυρώνεται αυθημερόν. 

 

Αποφ.Α44/Σ32/2022  Αποδοχή της αίτησης διαγραφής του κ. ΙΩΑΝΝΗ ΣΤΕΦΑΝΗ 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ.πρωτ.656/28-

9-2022-§2.2.1) της Υπηρεσίας, αποδέχεται την υπ’ αριθμ. Πρωτοκόλλου 

24385/07-09-2022 αίτηση του Διπλωματούχου Αγρονόμου & 
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Τοπογράφου Μηχανικού  κ. ΙΩΑΝΝΗ ΣΤΕΦΑΝΗ (Α.Μ.ΤΕΕ:31265) 

και αποφασίζει ομόφωνα  τη διαγραφή του από το Μητρώο Μελών του 

ΤΕΕ από την 01-08-1980 για τους λόγους που αναφέρει στην αίτησή 

του. 

Επικυρώνεται αυθημερόν. 

 

Αποφ.Α45/Σ32/2022  Απόρριψη της αίτησης ένστασης του κ. ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΡΟΥΣΣΟΥ 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., αφού ενημερώθηκε για την  

εισήγηση (αρ.πρωτ.656/28-9-2022-§2.2.1) της Υπηρεσίας που αφορά 

στην  υπ’ αριθμ. Πρωτοκόλλου 20447/15-07-2022 αίτηση ένστασης του 

Διπλωματούχου Μηχανολόγου  Μηχανικού  κ. ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΡΟΥΣΣΟΥ 

(Α.Μ.ΤΕΕ:56177) για διαγραφή του από το Μητρώο Μελών του ΤΕΕ 

από την 1/1/2012, απορρίπτει ομόφωνα  το παραπάνω αίτημα 

λαμβάνοντας υπόψη ότι η  διακοπή δραστηριότητας από την αρμόδια 

Δ.Ο.Υ., έγινε την 31/12/2013.  

Επικυρώνεται αυθημερόν. 

 

Αποφ.Α46/Σ32/2022  Αποδοχή των αιτήσεων ένστασης του κ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ 

ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ.πρωτ.656/28-

9-2022-§2.2.1) της Υπηρεσίας, αποδέχεται τις υπ’ αριθμ. Πρωτοκόλλου 

20799/20-07-2022 και 23321/24-08-2022 αιτήσεις ένστασης του 

Διπλωματούχου Πολιτικού Μηχανικού κ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ 

ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ (Α.Μ.ΤΕΕ:132631)  και αποφασίζει ομόφωνα  τη 

διαγραφή του από το Μητρώο Μελών του ΤΕΕ από την 27/06/2012 έως 

και την 31/08/2020, για τους λόγους που αναφέρει στις αιτήσεις του. 

Επικυρώνεται αυθημερόν. 

 

Αποφ. Α47/Σ32/2022 Κριτήρια και προϋποθέσεις που πρέπει να πληρούνται για την 

αντιστοιχία Τμημάτων Σχολών Μηχανικών πανεπιστημίου με Τμήματα 

Πολυτεχνικής Σχολής Ανωτάτων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Α.Ε.Ι.) και 

τρόπος πιστοποίησης της τήρησης των προϋποθέσεων αυτών. 

Σε σχέση με την υπ’ Αριθ. Πρωτ. 241205/28.07.2022  ΚΥΑ, τη 

συγκρότηση και λειτουργία της Επιτροπής του άρθρου 66 του 

Ν.4610/2019 και μετά από ενημέρωση από τους Εκπροσώπους του 

Τ.Ε.Ε. στην Επιτροπή, η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., λαμβάνοντας 

υπόψη: 

 Το ιστορικό Συζήτηση του θέματος στη Συνεδρίαση της ΔΕ του ΤΕΕ 

στις 29/7/2022 βάσει της ΚΥΑ που κυκλοφόρησε στο esos στις 

29/7/2022 

 Έκδοση ΦΕΚ  Β’ 4124/03.08.2022  

 Συγκρότηση της Επιτροπής του άρθρου 66 του ν.4610/2019 (Α’ 70) 

για την έκδοση ΚΥΑ σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 4 του ιδίου 

άρθρου Αρ.Πρωτ. 270779 /02.09.2022 – Πρόσκληση σε 

τηλεδιάσκεψη  

 Συνεδρίαση της Επιτροπής - γραπτή ενημέρωση από τον Αναπληρωτή 

εκπρόσωπο του ΤΕΕ κ. Χρήστο Μανόπουλο  
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 Ενημέρωση από το Μέλος της Επιτροπής κ. Βασίλειο Μπαρδάκη και 

κοινοποίηση του  ΠΔ 99/2018 προκειμένου να καταδειχθούν οι 

ειδικότητες. 

 

-   Τις θέσεις του Τ.Ε.Ε. 

1.  Οι προϋποθέσεις που πρέπει να πληροί ένα Τμήμα Μηχανικών - 

Απόφαση της 8
ης

 Συνόδου Πολυτεχνείων και Πολυτεχνικών Σχολών  

2. Το Απόσπασμα Πρακτικού της Τακτικής Συνεδρίασης της 

Αντιπροσωπείας του Τ.Ε.Ε. της 13
ης

 Απριλίου 2019 -  Ψήφισμα για το 

Ν/Σ Γαβρόγλου: «Συνέργειες Πανεπιστημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση 

στην Τριτοβάθμια εκπαίδευση, Πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία 

του Κράτους και λοιπές διατάξεις», τοποθετούμενη επί του θέματος 

 

Αποφασίζει ομόφωνα 

 

1. Δηλώνει ότι το Τ.Ε.Ε. ως υπεύθυνος φορέας για τη διαδικασία 

απονομής άδειας ασκήσεως επαγγέλματος και κατ’ επέκταση 

επαγγελματικών δικαιωμάτων, με γνώμονα την Τεχνική Ευθύνη και 

το δημόσιο συμφέρον, δεν θα επιτρέψει την απαξίωση των 

Διπλωμάτων των ενιαίων πενταετών αδιάσπαστων Προγραμμάτων 

σπουδών των Πολυτεχνείων και Πολυτεχνικών Σχολών της χώρας 

αποδεχόμενο να υπερισχύσουν σκοπιμότητες έναντι της 

επιστημονικής και επαγγελματικής ευθύνης, της ποιότητας, της 

πληρότητας και του επιπέδου σπουδών, καθώς το επάγγελμα του 

μηχανικού είναι ρυθμιζόμενο, συνεπάγεται ευθύνες και άπτεται άμεσα 

της δημόσιας ασφάλειας και του δημοσίου συμφέροντος το οποίο και 

βλάπτεται. Τουναντίον θα ασκήσει με κάθε πρόσφορο τρόπο τον 

θεσμικό, επιστημονικό και κοινωνικό του ρόλο ώστε η πολιτική 

άκριτης αναγνώρισης και απαξίωσης των πενταετών Διπλωματούχων 

Μηχανικών να ακυρωθεί. 

2. Καταθέτει τις θέσεις της σχετικά, με την Απόφαση της 8
ης

 Συνόδου 

Πολυτεχνείων και Πολυτεχνικών Σχολών και το Απόσπασμα 

Πρακτικού της Τακτικής Συνεδρίασης της Αντιπροσωπείας του 

Τ.Ε.Ε. της 13
ης

 Απριλίου 2019 και συνοψίζει τα κριτήρια και τις 

προϋποθέσεις για την ισοτίμιση Τμημάτων με Τμήματα και Σχολές 

Μηχανικών, τα οποία προασπίζει ανυποχώρητα,  ώστε να μη 

βλάπτεται το δημόσιο συμφέρον. 

 I.   Η αξιολόγηση αφορά στις βασικές ειδικότητες βάσει του ΠΔ 

99/2018 . Η απαίτηση το Προπτυχιακό Πρόγραμμα Σπουδών του 

Τμήματος να είναι   συναφές σε ποσοστό τουλάχιστον 70% με το 

Πρόγραμμα Σπουδών του Τμήματος Πολυτεχνικής Σχολής 

δημιουργεί πρόβλημα επί της ουσίας μη  αντιστοίχισης με 

βασική ειδικότητα. 

II.  Η ισοτίμιση γίνεται επί των ενιαίων πενταετών αδιάσπαστων 

Προγραμμάτων σπουδών ως Integrated Master, λαμβάνοντας 

υπόψη τόσο τις αξιολογήσεις Των προγραμμάτων από την 
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ΕΘΑΑΕ, όσο και τις διεθνείς ταξινομήσεις τους στα διάφορα 

συστήματα που αφορούν Πολυτεχνεία και Σχολές Μηχανικών. 

III. Στις προϋποθέσεις της ΚΥΑ για τα Μέλη ΔΕΠ απουσιάζει η 

υποχρέωση Διδακτορικού, που είναι όμως απαραίτητη κι επιπλέον 

απαιτείται η συσχέτιση Μελών ΔΕΠ ως διδασκόντων με τα 

μαθήματα του Προγράμματος Σπουδών. 

IV. Στην ΚΥΑ δε διατυπώνονται απαιτήσεις για τη διάρθρωση των 

εκπαιδευτικών μεθόδων στο Πρόγραμμα και των αναγκαίων 

υποδομών που απαιτούν. Οι υποδομές αυτές πρέπει να είναι 

μόνιμες, σύγχρονες και να μη χρησιμοποιούνται «δανεικά» από 

διαφορετικά Πανεπιστήμια Σχολές  και Τμήματα κατά περίπτωση. 

Πρέπει να καλύπτουν το γνωστικό αντικείμενο - για παράδειγμα 

τα PC Lab με Προγράμματα εναρμονισμένα με τις απαιτήσεις των 

μαθημάτων, τα εκπαιδευτικά Εργαστήρια να είναι εξοπλισμένα με 

σύγχρονα όργανα και να έχουν το απαιτούμενο ειδικό βάρος 

στο Πρόγραμμα Σπουδών, να διατίθενται Εργαστήρια  εφαρμογών 

κλίμακας  (βαριά Εργαστήρια, προημιβιομηχανικής κλίμακας, 

τεχνικές και εξοπλισμοί αποτίμησης real scale, real time κ.α. – 

απαιτείται πιστοποίηση των ανωτέρω, όπως και  της διεξαγωγής 

αυτών των μαθημάτων, όπως των προσομοιώσεων σε PC Lab, των 

εργασιών πεδίου, της εκπόνησης θεμάτων ώστε να τεκμηριώνεται 

η πρόσδωση αναλυτικών και συνθετικών ικανοτήτων στους 

αυριανούς Μηχανικούς σε μεταβαλλόμενα περιβάλλοντα και 

συνθήκες ρίσκου. 

   3.  Το Τ.Ε.Ε. διεκδικεί αξιόπιστες διαδικασίες  

 Το Τ.Ε.Ε. σύμφωνα με το ΦΕΚ  Β’ 4124/03.08.2022 «….μπορεί 

να ζητά και κάθε άλλο πρόσφορο αποδεικτικό μέσο για την 

πιστοποίηση των ως άνω προϋποθέσεων, αν κρίνει ότι το 

πρόγραμμα σπουδών και η βεβαίωση Συγκλήτου δεν επαρκούν», 

διεκδικεί να γνωμοδοτεί υποχρεωτικά για κάθε περίπτωση στην 

επιτροπή της παρ.3 του άρθρου 66 του Ν.4610/2019 (Α’70). 

 Το Τ.Ε.Ε διεκδικεί τη σε μόνιμη βάση εκπροσώπησή του στην 

ΕΘΑΑΕ η οποία σήμερα πραγματοποιείται εκ περιτροπής με άλλα 

Επιμελητήρια και δεν το καλύπτει, δεδομένου ότι τα Προγράμματα 

πιστοποιούνται από την ΕΘΑΑΕ η οποία επίσης βεβαιώνει τη 

συνάφεια των μελών Δ.Ε.Π. του Τμήματος στα αντικείμενα σε 

μηχανικού (ε), καθώς και τη συνάφεια του Προπτυχιακού 

Προγράμματος  Σπουδών του Τμήματος τουλάχιστον κατά 70% με 

το Πρόγραμμα Σπουδών του Τμήματος Πολυτεχνικής Σχολής.   

 Το Τ.Ε.Ε. εφόσον εκτιμήσει ότι πραγματοποιούνται  ισοτιμίσεις 

χωρίς αξιόπιστη αξιολόγηση με βάση τα ως άνω κριτήρια και 

προϋποθέσεις, θα προβεί στην άσκηση κάθε νόμιμου δικαιώματός 

του, σε κάθε πολιτική παρέμβαση και θα ασκήσει κάθε δυνατή 

πίεση, ως σύμβουλος της Πολιτείας, ώστε να μην επιτρέψει να 

δέχεται  ο κόσμος των Μηχανικών αλλεπάλληλα πλήγματα, που 

απαξιώνουν τα επαγγελματικά μας δικαιώματα, ούτε και να 

βλάπτεται το δημόσιο συμφέρον και η ανάπτυξη της χώρας.   
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 Τέλος στη βάση των παραπάνω το Τ.Ε.Ε. απαιτεί την 

τροποποίηση του ΦΕΚ Β’ 4124/03.08.2022 προκειμένου οι 

προϋποθέσεις που περιλαμβάνει, να συμπληρωθούν με εκείνα τα 

στοιχεία που συγκροτούν το περιεχόμενο και την φυσιογνωμία των 

πολυτεχνικών σπουδών και απουσιάζουν από το εκδοθέν 

νομοθέτημα, δείχνουν τον δρόμο για μια ουσιαστική 

ανωτατοποίηση των ΤΕΙ, για την απαιτούμενη ποιοτική 

αναβάθμιση των ανωτάτων τεχνικών σπουδών και περιφρουρούν 

το δημόσιο συμφέρον.  

Επικυρώνεται αυθημερόν. 

Αποφ.Α48/Σ32/2022 Επιστροφή εγγυητικών επιστολών προκαταβολής 

 H Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., έχοντας υπόψη την εισήγηση της 

υπηρεσίας σχετικά με την επιστροφή εγγυητικών επιστολών 

προκαταβολής σύμφωνα με την οποία: 

1. Η κ. Αναστασία Λαγουδάκη, εκπρόσωπος της Ένωσης Οικονομικών 

Φορέων «ΕΡΑΤΟΣΘΕΝΗΣ ΜΕΛΕΤΗΤΙΚΗ Α.Ε., Κ. ΖΩΗΣ – Ι. 

ΔΗΜΗΤΡΑΚΟΠΟΥΛΟΣ Ε.Ε., ΜΣΜ – ΜΑΥΡΟΓΕΩΡΓΗΣ ΚΑΙ 

ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ ΜΕΛΕΤΗΤΙΚΗ Ι.Κ.Ε. με δ.τ. “ΜΣΜ Consulting”, 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΑΡΓΥΡΙΟΥ του ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ, ENVECO 

ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε., SEEMAN SMART 

ENVIRONMENTAL ENGINEERING AND MANAGEMENT 

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ, ΟΡΙΟ – ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ 

ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ Α.Ε. ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ, Γ. ΚΑΡΑΒΟΚΥΡΗΣ 

ΚΑΙ ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ Α.Ε. ΡΟΓΚΑΝ 

ΚΑΙ ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ, Κ. ΚΑΡΑΤΣΩΛΗΣ – 

Ε. ΤΣΙΑΝΤΗ ΚΑΙ ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» στην 

με αριθμό πρωτοκόλλου 18901/29.7.2021  σύμβαση με το ΤΕΕ, όπως 

τροποποιήθηκε με την με αριθμό πρωτοκόλλου 19651/7.7.2022 

σύμβαση   και αφορά στην εκπόνηση μελέτης του Ρυμοτομικού 

Σχεδίου Εφαρμογής (Δεύτερο στάδιο Ειδικού Πολεοδομικού 

Σχεδίου) στην περιοχή «Μάτι» Αττικής υπέβαλε την με αριθμό 

πρωτοκόλλου 21629/29.7.2022 αίτηση επιστροφής των παρακάτω 

εγγυητικών επιστολών προκαταβολής: 

 Της υπ’ αριθμ. e-131753/ 29.11.2021 εγγυητικής επιστολής 

Προκαταβολής ΤΜΕΔΕ, ποσού 72.150,00 € / ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ 

ΛΑΓΟΥΔΑΚΗ του ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ 

 Της υπ’ αριθμ. e-131754/ 29.11.2021 εγγυητικής επιστολής 

Προκαταβολής ΤΜΕΔΕ, ποσού 181.650,00 € / EΡΑΤΟΣΘΕΝΗΣ 

ΜΕΛΕΤΗΤΙΚΗ Α.Ε. 

 Της υπ’ αριθμ. e-131751/ 29.11.2021 εγγυητικής επιστολής 

Προκαταβολής ΤΜΕΔΕ, ποσού 35.700,00 € / Κ. ΖΩΗΣ – Ι. 

ΔΗΜΗΤΡΑΚΟΠΟΥΛΟΣ Ε.Ε. 

 Της υπ’ αριθμ. e-131823/ 29.11.2021 εγγυητικής επιστολής 

Προκαταβολής ΤΜΕΔΕ, ποσού 91.500,00 € / ΜΣΜ – 

ΜΑΥΡΟΓΕΩΡΓΗΣ ΚΑΙ ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ ΜΕΛΕΤΗΤΙΚΗ Ι.Κ.Ε. 
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 Της υπ’ αριθμ. e-131814/ 29.11.2021 εγγυητικής επιστολής 

Προκαταβολής ΤΜΕΔΕ, ποσού 101.250,00 € / ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

ΑΡΓΥΡΙΟΥ του ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ. 

 Της υπ’ αριθμ. e-131791/ 29.11.2021 εγγυητικής επιστολής 

Προκαταβολής ΤΜΕΔΕ, ποσού 54.000,00 € / ENVECO 

ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε. 

 Της υπ’ αριθμ. e-131752/ 29.11.2021 εγγυητικής επιστολής 

Προκαταβολής ΤΜΕΔΕ, ποσού 57.000,00 € / SEEMAN SMART 

ENVIRONMENTAL ENGINEERING AND MANAGEMENT 

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

 Της υπ’ αριθμ. e-131808/ 29.11.2021 εγγυητικής επιστολής 

Προκαταβολής ΤΜΕΔΕ, ποσού 47.250,00 € / ΟΡΙΟ – 

ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ Α.Ε. ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

 Της υπ’ αριθμ. e-131807/ 29.11.2021 εγγυητική επιστολή 

Προκαταβολής ΤΜΕΔΕ, ποσού 42.750,00 € / Γ. 

ΚΑΡΑΒΟΚΥΡΗΣ ΚΑΙ ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ 

ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ Α.Ε. 

 Της υπ’ αριθμ. e-131766/ 29.11.2021 εγγυητική επιστολή 

Προκαταβολής ΤΜΕΔΕ, ποσού 22.500,00 € / ΡΟΓΚΑΝ ΚΑΙ 

ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

 Της υπ’ αριθμ. 1397008406/ 06.12.2021 εγγυητική επιστολή 

Προκαταβολής Εθνικής Τράπεζας, ποσού 27.750,00 € / Κ. 

ΚΑΡΑΤΣΩΛΗΣ – Ε. ΤΣΙΑΝΤΗ ΚΑΙ ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ 

ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

2. Με το Ν. 4626/2019 (ΦΕΚ Α΄ 141/16.09.2019) κυρώθηκε η από 

24.07.2019 Π.Ν.Π. η οποία στο άρθρο Τρίτο προβλέπει ότι για την 

αντιμετώπιση θεμάτων που αφορούν στο ΜΑΤΙ το ΤΕΕ μπορεί να 

προβαίνει σε αναθέσεις κατά παρέκκλιση από τις πάγιες διατάξεις 

της κείμενης νομοθεσίας που αφορούν τη διαδικασία αναθέσεως 

συμβάσεων έργου, υπηρεσίας ή προμήθειας.  

3. Στη διακήρυξη του έργου προβλέπεται ότι «Η συμφωνούμενη αμοιβή 

θα καταβληθεί από το ΤΕΕ στον Ανάδοχο τμηματικά ως εξής: i) Με 

την υπογραφή της σύμβασης προκαταβολή 15% της συνολικής 

αμοιβής, με την έκδοση από τον ανάδοχο ισόποσης εγγυητικής 

προκαταβολής». Με δεδομένο ότι στη διακήρυξη δεν ορίζεται 

διαδικασία επιστροφής των εγγυητικών επιστολών προκαταβολής, 

ενώ αντίστοιχη πρόβλεψη δεν υπάρχει ούτε στη σύμβαση, 

προτείνεται η αναλογική εφαρμογή του άρθρου 187 ν. 4412/16, 

σύμφωνα με το οποίο: «α) Εφόσον προβλέπεται στα έγγραφα της 

σύμβασης, με την υπογραφή της σύμβασης, καθώς και με την εντολή 

έναρξης κάθε επόμενου σταδίου μπορεί να χορηγείται στον ανάδοχο 

κατόπιν αιτήσεώς του, προκαταβολή που ανέρχεται σε ποσοστό δέκα 

τοις εκατό (10%) της συμβατικής αμοιβής του σταδίου, έναντι 

ισόποσης εγγυητικής επιστολής, που εκδίδεται σύμφωνα με όσα 

ορίζονται στο άρθρο 72 περί εγγυήσεων. Η προκαταβολή είναι έντοκη, 

με επιτόκιο ίσο με το μικρότερο επιτόκιο των εντόκων γραμματίων του 
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δημοσίου δωδεκάμηνης ή, αν δεν εκδίδονται τέτοια, εξάμηνης 

διάρκειας, προσαυξημένο κατά 0,25 ποσοστιαίες μονάδες. Με κοινή 

απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Υποδομών και Μεταφορών, 

μπορεί να αναπροσαρμόζεται το επιτόκιο. β) Μετά από την παρέλευση 

του μισού συμβατικού χρόνου εκπόνησης κάθε σταδίου και εφόσον 

τηρείται το χρονοδιάγραμμα εκπόνησής του κατά την εκτίμηση της 

διευθύνουσας υπηρεσίας, καταβάλλεται, έναντι ισόποσης εγγυητικής 

επιστολής, επιπλέον ποσοστό είκοσι τοις εκατό (20%) της αμοιβής, που 

αντιστοιχεί στο υπόψη στάδιο και παύει να τρέχει ο τόκος της περ. α’, 

ο οποίος συμψηφίζεται με την αμοιβή του αναδόχου. γ) Μετά από την 

υποβολή κάθε σταδίου ανά κατηγορία μελέτης, κατόπιν συνοπτικού 

ελέγχου της πληρότητας και επάρκειας αυτής, επιστρέφονται οι 

εγγυήσεις των προηγούμενων εδαφίων και καταβάλλεται 

ανακεφαλαιωτικά ποσοστό εβδομήντα τοις εκατό (70%) της αμοιβής 

του σταδίου.»  

4. Οι παραπάνω οικονομικοί φορείς έχουν καταθέσει και εγγυητικές 

επιστολές καλής εκτέλεσης για το προκείμενο έργο, κατά τρόπο ώστε 

να παρέχεται στο ΤΕΕ η δέουσα εξασφάλιση επί του θέματος. 

5. Σήμερα έχουν περαιωθεί και εξοφληθεί και το Α΄ και το Β΄ στάδιο 

του έργου και εκκρεμεί το τελευταίο παραδοτέο για την οριστική 

παραλαβή. Συνεπώς το έργο οδεύει προς την ολοκλήρωσή του και 

δεν τίθεται ζήτημα πλημμελούς εκτέλεσής του έως σήμερα,   

 

αποφασίζει κατά πλειοψηφία να γίνει δεκτό το αίτημα των εταιρειών 

ΕΡΑΤΟΣΘΕΝΗΣ ΜΕΛΕΤΗΤΙΚΗ Α.Ε., Κ. ΖΩΗΣ – Ι. 

ΔΗΜΗΤΡΑΚΟΠΟΥΛΟΣ Ε.Ε., ΜΣΜ – ΜΑΥΡΟΓΕΩΡΓΗΣ ΚΑΙ 

ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ ΜΕΛΕΤΗΤΙΚΗ Ι.Κ.Ε. με δ.τ. “ΜΣΜ Consulting”, 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΑΡΓΥΡΙΟΥ του ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ, ENVECO 

ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε., SEEMAN SMART 

ENVIRONMENTAL ENGINEERING AND MANAGEMENT 

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ, ΟΡΙΟ – ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ 

ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ Α.Ε. ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ, Γ. ΚΑΡΑΒΟΚΥΡΗΣ ΚΑΙ 

ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ Α.Ε. ΡΟΓΚΑΝ ΚΑΙ 

ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ, Κ. ΚΑΡΑΤΣΩΛΗΣ – Ε. 

ΤΣΙΑΝΤΗ ΚΑΙ ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ για 

επιστροφή των παραπάνω εγγυητικών επιστολών προκαταβολής.  

 

Ο Ν. Ανδρεδάκης ψηφίζει Λευκό με την εξής αιτιολόγηση:«Η σταθερή 

θέση της Παράταξής μας, όπως έχει εκφραστεί και σε προηγούμενες σχετικές 

εισηγήσεις είναι η διαφύλαξη του θεσμικού ρόλου του ΤΕΕ, απέχοντας από 

διαδικασίες προκήρυξης έργων και μελετών τρίτων φορέων, επομένως και της 

παρούσας εισήγησης». 
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Ο Α. Βασιλειάδης ψηφίζει Λευκό. 

Επικυρώνεται αυθημερόν. 

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ             Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

 

              

                   ΓΕΩΡΓΙΟΣ  ΣΤΑΣΙΝΟΣ               ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΠΑΤΑΒΡΑΣ 

 

 

 


